

Số: 97/BC-UBND

Tuyên Quang, ngày 25 tháng 7 năm 2018



BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Quyết định số 282/QĐ-HĐPH ngày 13/02/2018 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Trung ương về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương năm 2018; Văn bản số 1728/HĐPH ngày 21/5/2018 của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương về việc kiểm tra của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương năm 2018; Văn bản số 147/TANDTC-PC ngày 04/7/2018 của Tòa án nhân dân tối cao về việc kiểm tra của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương năm 2018,

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tuyên Quang ban hành Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 12/7/2006 về đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 188-KH/TU ngày 20/4/2018 sửa chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2017 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 08/6/2018 sửa chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2017 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, trong đó đề ra các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 28/11/2012 về việc triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; hằng năm ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL

trên địa bàn tỉnh¹; năm 2018 ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 29/01/2018 thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở, xây dựng và thực hiện quy ước năm 2018; Văn bản số 1929/UBND-NC ngày 28/6/2018 về việc triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

20 sở, ngành²; 07/07 huyện thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL năm 2018 và tổ chức triển khai thực hiện.

1.2. Việc xây dựng, quản lý, bồi dưỡng nghiệp vụ, sử dụng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật

Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật thường xuyên được kiện toàn, cụ thể:

Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh: 71 người (100% có trình độ chuyên môn từ đại học trở lên, trong đó có 23 người có trình độ chuyên môn Luật, chiếm tỷ lệ 32,3%; 13 người dân tộc thiểu số, chiếm tỷ lệ 18,3%);

Báo cáo viên pháp luật cấp huyện: 203 người (100% có trình độ chuyên môn từ đại học trở lên, trong đó có 47 người có trình độ chuyên môn Luật, chiếm tỷ lệ 23,1%; 77 người dân tộc thiểu số, chiếm tỷ lệ 38%)³;

Tuyên truyền viên pháp luật: 3.068 người (244 người có trình độ chuyên môn Luật, chiếm tỷ lệ 8%; 1.663 người dân tộc thiểu số, chiếm tỷ lệ 54,2%)⁴.

Hằng năm, các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố đều tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do các ngành, các cấp tổ chức⁵. Năm 2018, Sở Tư pháp đã tổ

¹ **Gồm:** (1) Kế hoạch số 18/KH- UBND ngày 17/3/2015 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện quy ước năm 2015; (2) Kế hoạch số 05/KH- UBND ngày 16/01/2016 thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở, xây dựng và thực hiện quy ước năm 2016; (3) Kế hoạch số 01/KH- UBND ngày 08/01/2017 thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở, xây dựng và thực hiện quy ước năm 2017

² **Gồm:** UBMTTQ tỉnh, Hội LHPN tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh đoàn thanh niên, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở VH-TT&DL, Sở Nông nghiệp và PTNT, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Thanh tra tỉnh, Cục THADS tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Tuyên Quang, Hội Luật gia tỉnh.

³ **Gồm:** huyện Yên Sơn 30 người, huyện Lâm Bình 42 người, huyện Na Hang 28 người, huyện Chiêm Hóa 22 người, huyện Hàm Yên 13 người, huyện Sơn Dương 36 người, thành phố Tuyên Quang 32 người.

⁴ **Gồm:** huyện Yên Sơn 665 người, huyện Lâm Bình 92 người, huyện Na Hang 199 người, huyện Chiêm Hóa 302 người, huyện Hàm Yên 607 người, huyện Sơn Dương 762 người, thành phố Tuyên Quang 408 người.

⁵ Năm 2015: Sở Tư pháp tổ chức 04 hội nghị bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật cho 500 lượt báo cáo viên pháp luật; năm 2016: Sở Tư pháp tổ chức 08 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 1.200 lượt cán bộ quản lý công tác PBGDPL, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; các huyện thành phố đã tổ chức 14 hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 2.800

chức 02 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 131 lượt báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật (01 lớp cho 71 báo cáo viên cấp tỉnh, 07 báo cáo viên cấp huyện; 01 lớp cho 60 tuyên truyền viên là chi trưởng phụ nữ ở cơ sở); các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh tổ chức 189 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 15.236 lượt người; các huyện, thành phố tổ chức 22 hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tập huấn nghiệp vụ cho 3.753 lượt báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật⁶.

(Số liệu báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật được thống kê tại Biểu số 01 gửi kèm).

1.3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

Hàng năm, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong đó hướng dẫn cụ thể về chủ đề, nội dung, hình thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật⁷.

Hình thức tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật được đổi mới thường xuyên, thu hút sự tham gia của đông đảo cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Năm 2013, UBND tỉnh tổ chức Tọa đàm về "Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam" với 100 đại biểu tham gia; năm 2014 tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam gắn với phát động cuộc thi viết "Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam" và tập huấn chuyên sâu Hiến pháp năm 2013 với 500 đại biểu tham gia; năm 2015, tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam gắn với tổng kết cuộc thi viết "Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa XHCN Việt Nam" với 200 đại biểu tham gia; năm 2016, tổ chức hội nghị hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam gắn với triển khai các Luật mới được Quốc hội thông qua cho 100 đại biểu; năm 2017, tổ chức hội nghị hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam gắn với phát động cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật trực tuyến", tập huấn chuyên sâu Bộ luật Hình sự năm 2015 cho 450 đại biểu; cung cấp 3.466 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật.

Các cơ quan, đơn vị đã có nhiều đổi mới, sáng tạo trong tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật, như: tuyên truyền pháp luật tại địa bàn có

đại biểu; năm 2017: Sở Tư pháp đã tổ chức 04 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 260 lượt báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh tổ chức 25 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 3.764 lượt người; các huyện, thành phố tổ chức 192 hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tập huấn nghiệp vụ cho 8.187 lượt báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

⁶ Huyện Sơn Dương 03 hội nghị cho 337 lượt người; huyện Hàm Yên 02 hội nghị cho 210 lượt người; Lâm Bình 01 hội nghị cho 42 lượt người; huyện Na Hang 01 hội nghị cho 80 lượt người; thành phố 13 hội nghị cho 2.874 lượt người; Chiêm Hóa 01 hội nghị cho 100 lượt người; Yên Sơn 01 hội nghị cho 110 lượt người.

⁷ (1) Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 01/10/2013 về tổ chức thực hiện Ngày pháp luật năm 2013; (2) Kế hoạch số 53/KH-UBND, ngày 27/9/2014 về tổ chức thực hiện Ngày pháp luật năm 2014; (3) Kế hoạch số 70/KH-UBND, ngày 25/9/2015 về triển khai Ngày pháp luật năm 2015; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 28/9/2016; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 28/9/2017.

điểm nóng trong thực hiện các lĩnh vực pháp luật; tổ chức đối thoại với doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện pháp luật; kết hợp PBGDPL thông qua hoạt động tổ tụng; tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật tại địa bàn vùng sâu, vùng xa; duy trì thực hiện “Ngày chính trị và văn hóa tinh thần, ngày pháp luật” hằng tháng,... Từ năm 2013 đến nay, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tổ chức 4.819 hội nghị, tọa đàm, lễ hưởng ứng, ngoại khóa với 397.496 lượt người tham dự; thực hiện 1.776 tin, bài, ảnh, phóng sự, buổi phát thanh; treo 418 băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động; tổ chức 62 hội thi tìm hiểu pháp luật; thực hiện 157 buổi tuyên truyền Ngày pháp luật lưu động bằng xe loa; cung cấp 665 bộ tài liệu tuyên truyền về ngày pháp luật, 10.722 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật.

1.4. Kết quả triển khai các Luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 4 thông qua và các luật có hiệu lực thi hành từ năm 2018

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Văn bản số 714/UBND-NC ngày 23/3/2018 về việc triển khai thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 4 thông qua; Văn bản số 626/UBND-NLN ngày 15/3/2018 về việc tổ chức triển khai thực hiện, tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản; Văn bản số 602/UBND-XD ngày 13/3/2018 về việc thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15/02/2018 của Chính phủ về triển khai thi hành Luật Quy hoạch.

Tổ chức Hội nghị triển khai các luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 4 thông qua cho 100 đại biểu là thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành, báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, Hội đồng phối hợp các huyện, thành phố; cung cấp 834 tài liệu tuyên truyền pháp luật (gồm: 618 đề cương, 216 cuốn luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 4 thông qua).

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị đã quan tâm, kịp thời tuyên truyền, phổ biến các Luật có hiệu lực thi hành từ năm 2018 và các Luật liên quan thiết thực đến người dân, doanh nghiệp; 7/7 huyện, thành phố ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thi hành các luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 4 thông qua; tổ chức 07 Hội nghị triển khai cho trên 1.132 đại biểu⁸.

Năm 2018, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 1704/UBND-NC ngày 13/6/2018 chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 12/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Bộ Luật Hình sự năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2017); Công an tỉnh phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn chuyên sâu Bộ luật Hình sự năm 2015 cho các đồng chí lãnh đạo Công an tỉnh, thủ trưởng, phó thủ trưởng cơ quan điều tra, điều tra viên, trưởng nhà tạm giữ, đại diện chỉ huy các đội thuộc Công an các huyện,

⁸ Lâm Bình: 105 đại biểu, Na hang: 165 đại biểu, Chiêm Hóa 185 đại biểu, Hàm Yên 153 đại biểu, Yên Sơn: 168 đại biểu, Sơn Dương: 191 đại biểu, thành phố 165 đại biểu.

thành phố; cấp phát 05 đầu sách, tài liệu triển khai thi hành Bộ luật Hình sự với 882 cuốn cho các đơn vị trong Công an toàn tỉnh. Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Tiếp cận thông tin (có hiệu lực từ ngày 01/7/2018) cho 200 đại biểu; biên soạn 02 loại tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ tiếp cận thông tin với 300 cuốn cung cấp cho các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm cung cấp thông tin trên địa bàn tỉnh; các cơ quan, đơn vị thực hiện xây dựng chuyên mục “Tiếp cận thông tin” trên Cổng/Trang thông tin điện tử, ban hành Quy chế nội bộ về cung cấp thông tin, cử cán bộ đầu mối cung cấp thông tin theo quy định. Sở Nội vụ biên soạn và phát hành 8.600 cuốn hỏi đáp pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo (Luật Tín ngưỡng, tôn giáo có hiệu lực thi hành từ 01/01/2018) cung cấp cho nhân dân trên địa bàn tỉnh,...

1.5. Kết quả thực hiện các đề án, chương trình phối hợp về phổ biến, giáo dục pháp luật

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 06 kế hoạch thực hiện 06 Đề án về PBGDPL⁹, trong đó: năm 2018 ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 21/5/2018 về việc tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015” đến năm 2020; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 24/5/2018 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”.

Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh ký kết Chương trình phối hợp số 19/CTPH- STP- HLHPN ngày 30/5/2018 về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật, giai đoạn 2018- 2022; tổ chức 02 Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 190 đại biểu là cán bộ Hội phụ nữ các cấp.

1.6. Việc phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù

Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù được quan tâm thực hiện lồng ghép với việc thực hiện các đề án về PBGDPL.

Sở Tư pháp đã phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh ký kết 03 Chương trình phối hợp thực hiện công tác PBGDPL, trong đó có đối tượng đặc thù; hoàn thành nghiệm thu cấp tỉnh Đề tài nghiên cứu khoa học “Nghiên cứu giải pháp để thực hiện có hiệu quả công

⁹ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 29/8/2015 thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân giai đoạn 2015 - 2020”; 05 kế hoạch thực hiện các đề án thuộc Chương trình PBGDPL của Chính phủ giai đoạn 2017 - 2021.

tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang” và đưa các giải pháp vào áp dụng thực tế.

Từ năm 2013 đến nay, các cơ quan, đơn vị đã tổ chức 11.655 buổi tuyên truyền pháp luật cho 1.653.596 lượt đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, người lao động tại các doanh nghiệp, nạn nhân của bạo lực gia đình, người khuyết tật, người đang chấp hành hình phạt tù, người bị phạt tù được hưởng án treo; biên soạn, cung cấp 235.478 tài liệu tuyên truyền pháp luật cho đối tượng đặc thù.

Năm 2018, Sở Tư pháp tổ chức 02 buổi tuyên truyền pháp luật lưu động cho 120 người dân tộc H'Mông tại địa bàn bị ảnh hưởng của tổ chức Dương Văn Minh, biên soạn, cung cấp 08 loại tờ gấp với 60.000 bản. Công an tỉnh tổ chức tiếp xúc 25 người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số, trên 60 lượt trưởng thôn, bản người dân tộc H'Mông, trên 100 lượt trưởng, phó điểm nhóm Tin lành, 130 lượt nhà tu hành trong đạo Phật, hơn 70 lượt chức sắc, chức việc đạo Công giáo trong toàn tỉnh để tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức 587 buổi tuyên truyền pháp luật cho 41.049 người dân ở vùng sâu, vùng xa. Ban Dân tộc tỉnh tổ chức 12 buổi tuyên truyền pháp luật, cung cấp thông tin về tình hình kinh tế - xã hội và chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc cho 562 người dân tộc thiểu số, người có uy tín, trưởng thôn, bản. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức 16 buổi tuyên truyền pháp luật cho 1.443 người lao động. Các huyện, thành phố tổ chức 1.622 buổi tuyên truyền pháp luật cho 186.587 lượt người, biên soạn, cung cấp 12.086 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật,...

1.7. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường

Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “*Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*”; Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2018, triển khai đến các đơn vị trường học để triển khai thực hiện. Năm 2018, đã tổ chức 01 lớp tập huấn công tác PBGDPL cho 600 giáo viên dạy môn GDCD, cán bộ, giáo viên là tuyên truyền viên pháp luật trong trường học; phối hợp với Ban an toàn giao thông tỉnh phát động và tổ chức cuộc thi “*An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai*” thu hút 14.488 giáo viên và học sinh trên địa bàn tỉnh tham gia; thực hiện 25 tin, bài, phóng sự tuyên truyền pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Các đơn vị trường học tổ chức 38 buổi tuyên truyền pháp luật cho 32.897 lượt giáo viên và học sinh; Công an tỉnh phối hợp với các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho 2.325 lượt giáo viên và học sinh, cấp phát 7.750 tài liệu tuyên truyền pháp luật; Sở Tư pháp tổ chức 01 buổi tuyên truyền pháp luật cho 1.200 giáo viên và học sinh.

Công tác PBGDPL trong nhà trường còn được thực hiện thông qua các hình thức như: tổ chức ký cam kết không vi phạm pháp luật; duy trì Hòm thư tố giác tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội; mỗi trường học đều có ít nhất 01 khẩu hiệu nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy, phòng chống tội phạm được treo ở các vị trí thuận lợi cho mọi người đều dễ nhìn, coi đó là khẩu hiệu hành động quyết tâm không để ma túy xâm nhập học đường; phối hợp với các cơ quan đơn vị công an kết nghĩa, các đơn vị công an tại địa phương trong việc thực hiện chương trình phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội trong học đường; phát hiện, ngăn chặn, những tác động tiêu cực trong sử dụng trò chơi điện tử, internet, điện thoại di động; lồng ghép, tích hợp các nội dung giáo dục pháp luật vào các môn học phù hợp với đặc điểm bộ môn và khả năng nhận thức của từng đối tượng học sinh; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp để tổ chức tuyên truyền pháp luật, thông qua các hình thức sân khấu hóa, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, tổ chức các diễn đàn đã thu hút đông đảo học sinh tham gia.

1.8. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết

Hàng năm, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đều ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác PBGDPL, quyết định thành lập các đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra theo quy định. Năm 2018, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã định hướng, hướng dẫn nội dung kiểm tra trong kế hoạch hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh năm 2018 (Kế hoạch số 02/KH- HĐPH ngày 15/3/2018); Sở Tư pháp ban hành văn bản hướng dẫn các huyện, thành phố tự kiểm tra việc thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn cấp huyện.

Tổ chức sơ kết, đánh giá 04 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

2. Tình hình hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh được kiện toàn tại Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 17/01/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với 36 thành viên, do đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực tư pháp làm Chủ tịch Hội đồng.

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành Quyết định số 03/QĐ- HĐPH ngày 26/3/2018 ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, trong đó quy định cụ thể về: nguyên tắc hoạt động, mối quan hệ công tác, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Hội đồng trong việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác PBGDPL theo từng lĩnh vực, địa bàn; Quyết định

số 04/QĐ-HĐPH ngày 26/3/2018 về việc ban hành Danh sách thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã thực hiện tốt chức năng tư vấn cho UBND, Chủ tịch UBND tỉnh trong việc thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh; kịp thời tư vấn, định hướng nội dung tuyên truyền, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác PBGDPL; từng thành viên Hội đồng đã tích cực tham mưu, thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công. Hằng năm, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đều ban hành kế hoạch hoạt động, trong đó quy định nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Hội đồng và định hướng nội dung hoạt động, công tác PBGDPL trong năm¹⁰; tổ chức họp tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng, kết quả công tác PBGDPL trong năm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho năm tiếp theo.

Hằng năm, Hội đồng PH PBGDPL tỉnh đều tổ chức hội nghị đánh giá kết quả hoạt động của năm, triển khai phương hướng hoạt động năm sau. Ngày 24/01/2018, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã họp đánh giá kết quả hoạt động năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018; Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 02/KH- HĐPH ngày 15/3/2018 ban hành kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2018.

7/7 huyện, thành phố đã thực hiện kiện toàn Hội đồng PH PBGDPL cấp huyện với 194 thành viên¹¹ và ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng theo đúng quy định tại Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 Quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 28/9/2017 thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021. Theo Quyết định số 705/QĐ-TTg có 11 Đề án thuộc Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021; UBND tỉnh đã ban hành 05 Kế hoạch thực hiện 05 Đề án thuộc Chương trình, ban hành Văn bản số 245/UBND-NC ngày 12/02/2018 đề nghị Hội Luật gia tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xã

¹⁰ Năm 2015: Kế hoạch số 37/KH-HĐPH ngày 24/12/2014; năm 2016: Kế hoạch số 44/KH-HĐPH ngày 31/12/2015; năm 2017: Kế hoạch số 01/KH- HĐPH ngày 08/01/2017.

¹¹ Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Tuyên Quang 31 thành viên; huyện Lâm Bình 29 thành viên; huyện Yên Sơn 30 thành viên; huyện Sơn Dương 30 thành viên; huyện Hàm Yên 28 thành viên; huyện Chiêm Hóa 16 thành viên; Na Hang 30 thành viên.

hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2013 - 2016” đến năm 2021; có 01 Đề án không thuộc phạm vi thực hiện của tỉnh (Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2012 - 2016” đến năm 2021); 03 Đề án Trung ương chưa ban hành văn bản triển khai; 01 Đề án việc ban hành văn bản triển khai của Trung ương chưa cụ thể nên tỉnh chưa ban hành văn bản triển khai thực hiện (Đề án PBGDPL theo Quyết định số 1892/QĐ-TTg ngày 14 tháng 12 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao năng lực quản lý nhà nước ngành quản lý đất đai giai đoạn 2011 – 2020).

Kết quả cụ thể:

(1) Đề án “*Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*”: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 08/11/2017 tiếp tục triển khai Đề án đến năm 2021, giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì thực hiện Đề án. Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án, Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2018, triển khai đến các đơn vị trường học để triển khai thực hiện; tổ chức 01 lớp tập huấn công tác PBGDPL cho 600 giáo viên dạy môn GDCD, cán bộ, giáo viên là tuyên truyền viên pháp luật trong trường học; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức cuộc thi “*An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai*” thu hút 14.488 giáo viên và học sinh trên địa bàn tỉnh tham gia; thực hiện 25 tin, bài, phóng sự tuyên truyền pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức tuyên truyền pháp luật cho 3.525 lượt giáo viên và học sinh, cấp phát 7.750 tài liệu tuyên truyền pháp luật; các đơn vị trường học tổ chức 38 buổi tuyên truyền pháp luật cho 32.897 lượt giáo viên và học sinh.

(2) Đề án “*Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật*”: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 02/12/2017 tiếp tục thực hiện Đề án đến năm 2021, lựa chọn 07 địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật để ưu tiên thực hiện Đề án, gồm: Xã Hồng Quang, huyện Lâm Bình; xã Kiến Thiết (huyện Yên Sơn); thị trấn Na Hang (huyện Na Hang); thị trấn Vĩnh Lộc (Chiêm Hóa); thị trấn Tân Yên (huyện Hàm Yên); thị trấn Sơn Dương (Sơn Dương); xã Đội Cấn (thành phố Tuyên Quang). Sở Tư pháp, cơ quan chủ trì Đề án đã tổ chức 02 buổi tuyên truyền pháp luật cho 120 người dân tại địa bàn trọng điểm; biên soạn, cung cấp 64.633 tài liệu tuyên truyền pháp luật, đăng tải 297 tin, bài, ảnh, văn bản trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp.

(3) Đề án “*Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số, và miền núi giai đoạn 2017 - 2021*”: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 20/12/2017 triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh, giao Ban Dân tộc tỉnh

chủ trì thực hiện Đề án. Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức 12 Hội nghị tuyên truyền pháp luật, cung cấp thông tin về tình hình kinh tế - xã hội và chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc cho 562 người dân tộc thiểu số, người có uy tín, trưởng thôn, bản, qua đó đã góp phần nâng cao kiến thức pháp luật, kịp thời thông tin chính sách pháp luật đang thực hiện tại địa phương cho đồng bào dân tộc thiểu số.

(4) Đề án “*Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2017 - 2021*”: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 23/4/2018 thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh. Công an tỉnh chủ trì, cơ quan chủ trì thực hiện Đề án đã cấp phát 3.057 cuốn tài liệu pháp luật cho các đơn vị Công an toàn tỉnh để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức huấn luyện cho 50 công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2018; tổ chức 01 hội nghị tập huấn triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành năm 2018 cho 141 cán bộ, chiến sỹ; thực hiện tuyên truyền 328 buổi cho 42.019 lượt người dân ở cơ sở; thực hiện 360 phóng sự, tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội; tổ chức 15 buổi tuyên truyền pháp luật về ma túy, mại dâm, HIV/AIDS... cho 2.562 lượt người bị tạm giữ, tạm giam, phạm nhân và người chấp hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; tổ chức 01 buổi gặp mặt thân nhân gia đình phạm nhân đang chấp hành án để tuyên truyền, phổ biến về Luật Đặc xá, điều kiện giảm án và phối hợp với thân nhân gia đình phạm nhân trong công tác giáo dục, cải tạo phạm nhân; tuyên truyền pháp luật cho 395 lượt bị can, bị cáo, đối tượng đang được tại ngoại chờ quyết định chấp hành án phạt tù, đối tượng hoãn chấp hành án phạt tù, tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù.

(5) Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động, người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp*”: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 29/6/2018 tiếp tục thực hiện Đề án đến năm 2021. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, cơ quan chủ trì Đề án, đã tổ chức 16 buổi tuyên truyền pháp luật cho 1.443 người lao động; Liên đoàn lao động tỉnh đã tổ chức 17 buổi tuyên truyền pháp luật cho 1.551 người lao động.

(6) Đề án “*Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2013 - 2016*”: Hội Luật gia tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 92/KH-HLG ngày 09/4/2018 thực hiện Đề án đến năm 2021. Hội Luật gia các cấp đã huy động hội viên Hội Luật gia là cán bộ, công chức đang làm công tác pháp luật trong cơ quan Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia thực hiện các hoạt động

PBGDPL; đã phối hợp, tổ chức tuyên truyền pháp luật 1.711 buổi cho 165.332 lượt người, biên soạn và cung cấp 66.687 tài liệu tuyên truyền pháp luật, tư vấn pháp luật cho 248 lượt người, trợ giúp pháp lý bằng hình thức tham gia tổ tụng 76 trường hợp, đại diện ngoài tổ tụng 01 trường hợp.

4. Việc đảm bảo kinh phí thực hiện công tác PBGDPL

- Thực hiện theo quy định của Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND ngày 23/7/2014 ban hành Quy định một số mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; UBND tỉnh ban hành Văn bản số 2228/UBND-TC ngày 22/8/2014 hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND ngày 23/7/2014, hằng năm trình HĐND tỉnh phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác PBGDPL.

- Năm 2017 và 2018, UBND tỉnh đã cấp 5.315.386.000 đồng thực hiện công tác PBGDPL (*cấp tỉnh: 3.491.732.000 đồng; cấp huyện, cấp xã: 1.823.654.000 đồng*), trong đó:

+ Năm 2017: 3.055.386.000 đồng (*cấp tỉnh: 2.367.732.000 đồng; cấp huyện, cấp xã: 687.654.000 đồng*);

+ Năm 2018: 2.260.000.000 đồng (*cấp tỉnh: 1.124.000.000 đồng; cấp huyện, cấp xã: 1.136.000.000 đồng*).

5. Kết quả thực hiện các hình thức PBGDPL, những mô hình hay, hình thức PBGDPL có hiệu quả

5.1. Kết quả thực hiện các hình thức PBGDPL

Năm 2018, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện 2.804 buổi tuyên truyền pháp luật trực tiếp cho 311.355 lượt người; tổ chức 06 cuộc thi tìm hiểu pháp luật thu hút 15.381 lượt người tham gia; cung cấp 106.691 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật; thực hiện 1.104 tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; 8.296 tin, bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng.

(Kết quả thực hiện các hình thức PBGDPL được thống kê tại Biểu số 02 gửi kèm theo).

5.2. Những mô hình hay, hình thức PBGDPL có hiệu quả

Căn cứ tình hình thực tế địa phương, cơ quan, địa bàn và từng đối tượng cụ thể, các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn mô hình, hình thức PBGDPL phù hợp, trong đó một số mô hình, hình thức PBGDPL hiệu quả như:

- *Tuyên truyền pháp luật thông qua sinh hoạt các Câu lạc bộ*: Hội Liên hiệp phụ nữ duy trì hoạt động 200 câu lạc bộ, mô hình điểm tại cơ sở, thu hút 7.276 hội viên tham gia¹²; Hội Nông dân duy trì 140 Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”, có 5.569 hội viên tham gia,... các Câu lạc bộ đã thu hút được đông đảo chị em phụ nữ thuộc các thành phần trong xã hội và các hội viên nông dân tham gia sinh hoạt định kỳ hoặc sinh hoạt đột xuất, thông qua các buổi sinh hoạt đã thực hiện việc tuyên truyền, triển khai các quy định của pháp luật, kịp thời tư vấn về chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan trực tiếp đến hội viên; đặc biệt đã nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của hội viên từ đó tạo điều kiện để hội viên trở thành tuyên truyền viên pháp luật tích cực vận động người thân trong gia đình, địa bàn mình cư trú chấp hành tốt pháp luật. Kết quả 6 tháng đầu năm 2018 các câu lạc bộ, mô hình điểm đã tổ chức sinh hoạt 2.296 buổi thu hút trên 373.500 lượt hội viên tham gia (200 câu lạc bộ, mô hình của Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức 1.569 buổi, thu hút trên 346.500 lượt hội viên tham gia; 140 Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật” sinh hoạt gần 700 buổi, thu hút gần 27.000 lượt hội viên tham gia).

- *Tuyên truyền pháp luật thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, đài truyền thanh, truyền hình huyện, hệ thống loa truyền thanh không dây thôn, bản*: Trong 6 tháng đầu năm 2018, các xã, phường, thị trấn thực hiện 1.104 chương trình tuyên truyền pháp luật thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở; 07 Đài truyền thanh, truyền hình huyện, thành phố thực hiện 338 chương trình truyền tuyên truyền pháp luật; hệ thống loa truyền thanh không dây được trang bị tại các thôn, xóm; các chương trình phát thanh chủ yếu phát vào một số khung giờ cao điểm, thu hút được sự chú ý lắng nghe của nhiều người dân, qua đó tuyên truyền nhanh, kịp thời các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là những vấn đề có liên quan đến chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chấp hành nghĩa vụ của công dân và các vấn đề mang tính thời sự, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; nội dung được lựa chọn phù hợp với nhu cầu tìm hiểu của người dân.

- *Tuyên truyền pháp luật thông qua người có uy tín trong cộng đồng dân cư, chức sắc, chức việc tổ chức tôn giáo*: Năm 2018, Công an tỉnh tổ chức tiếp xúc với 225 người có uy tín, già làng, trưởng bản, trưởng, phó điểm nhóm Tin lành, chức sắc, chức việc đạo công giáo để tuyên truyền, vận động chấp hành

¹² Gồm: 112 Câu lạc bộ “Xây dựng gia đình hạnh phúc” với 2.584 hội viên; 15 Câu lạc bộ “Xây dựng gia đình bình đẳng trong chị em phụ nữ dân tộc thiểu số” với 523 hội viên; 07 Câu lạc bộ “Phụ nữ với pháp luật” 203 hội viên; 06 Câu lạc bộ đồng cảm với 118 hội viên; 23 mô hình Phòng chống bạo lực gia đình với 506 hội viên; 13 mô hình tuyên truyền Luật giao thông đường bộ với 2080 hội viên; 15 mô hình Truyền thông phòng chống mua bán người với 825 hội viên; 03 mô hình tập hợp phụ nữ dân tộc, tôn giáo với 52 hội viên; 03 mô hình “Chi tổ phụ nữ không có hội viên, chồng, con nghiện ma túy, vi phạm pháp luật” và “Chi tổ phụ nữ vận động, con cai nghiện ma túy, hạn chế tái nghiện với 85 hội viên; 03 mô hình Truyền thông phòng chống HIV/AIDS với 300 hội viên.

pháp luật, qua đó đã kịp thời nắm tình hình, tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số nâng cao ý thức cảnh giác trước những âm mưu, hoạt động chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc; lợi dụng các vấn đề về dân tộc, tôn giáo của các thế lực thù địch, phản động nhằm chống phá Đảng, chính quyền.

- *Tuyên truyền pháp luật thông qua ứng dụng công nghệ thông tin*: Tỉnh Tuyên Quang hiện có Cổng thông tin điện tử tỉnh, 31 trang thông tin điện tử cơ quan, ban, ngành, địa phương đang hoạt động hiệu quả. Thông qua Cổng/Trang thông tin điện tử đã kịp thời đăng tải thông tin, văn bản tuyên truyền pháp luật. Sở Tư pháp ngoài duy trì Trang thông tin điện tử của Sở còn duy trì trang fanpage để tuyên truyền, phổ biến pháp luật, triển khai các văn bản chỉ đạo của ngành; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đăng ký tham gia Cuộc thi “*Tìm hiểu pháp luật trực tuyến trong học sinh THPT*” do Bộ Tư pháp tổ chức, thu hút 30/30 trường THPT với 7.752 học sinh tham gia. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng chuyên mục “*Tư vấn hỏi đáp chính sách pháp luật về tài nguyên và môi trường*” trên Trang Thông tin điện tử; các ban, ngành, sở, UBND các huyện, thành phố đăng tải tài liệu tuyên truyền, văn bản pháp luật trên Trang Thông tin điện tử, mở chuyên mục Hỏi- đáp pháp luật. Việc tuyên truyền thông qua ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với tình hình thực tế xã hội, thu hút được đông đảo thanh, thiếu niên tìm hiểu, khai thác.

6. Công tác giám sát của cơ quan dân cử trong công tác PBGDPL

Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp trên địa bàn tỉnh giám sát việc thực hiện công tác PBGDPL thông qua các cuộc giám sát theo chuyên đề về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính, việc thực hiện chế độ, chính sách của nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số,... Trong năm 2017 và 2018, chưa tổ chức cuộc giám sát chuyên đề về công tác PBGDPL.

7. Công tác PBGDPL cho người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, PBGDPL thông qua hoạt động tổ tụng

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 23/4/2018 thực hiện Đề án “*Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2017 - 2021*”.

- Công an tỉnh đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát, đánh giá, lựa chọn nội dung, địa bàn trọng tâm, trọng điểm để ưu tiên thực hiện Đề án; tổ chức 15 buổi tuyên truyền pháp luật về ma túy, mại dâm, HIV/AIDS... cho 2.562 lượt người bị tạm giữ, tạm giam, phạm nhân và người chấp hành xong hình phạt tù người tái hòa nhập cộng đồng; tổ chức 01

buổi gặp mặt thân nhân gia đình phạm nhân đang chấp hành án tại Phân trại quản lý phạm nhân để tuyên truyền, phổ biến về Luật Đặc xá, điều kiện giảm án và phối hợp với thân nhân gia đình phạm nhân trong công tác giáo dục, cải tạo phạm nhân; tuyên truyền pháp luật cho 395 lượt bị can, bị cáo, đối tượng đang được tại ngoại chờ quyết định chấp hành án phạt tù, đối tượng hoãn chấp hành án phạt tù, tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù.

- Tòa án nhân dân hai cấp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua giải quyết, xét xử 1.415 vụ, việc; xét xử lưu động 02 vụ án tại địa bàn các xã vùng sâu, vùng xa; giải quyết 37/42 trường hợp áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và đưa vào trường giáo dưỡng; thụ lý và giải quyết 03/03 hồ sơ khiếu nại quyết định của Tòa án nhân dân cấp huyện; hòa giải 1.093 vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động; tiếp 18 lượt công dân, giải quyết 60 đơn khiếu nại, tố cáo; công bố 380 bản án, quyết định trên Cổng Thông tin điện tử của Tòa án; tuyên truyền pháp luật cho 1.809 phạm nhân; phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã, Cơ quan Thi hành án hình sự, Công an cấp huyện tuyên truyền, PBGDPL cho 117 người bị kết án phạt tù nhưng cho hưởng án treo.

- Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp đã thực hiện PBGDPL thông qua hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành: Phối hợp với Cơ quan điều tra, Tòa án xác định 29 vụ án điểm/313 vụ mới khởi tố để tập trung điều tra, truy tố, xét xử nhằm tăng cường công tác giáo dục pháp luật, phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị ở địa phương; kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết 276 vụ/565 bị cáo do Tòa án giải quyết, qua đó đã giải thích quyền, nghĩa vụ của bị cáo; phối hợp với Tòa án tổ chức 23 phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm tăng cường kỹ năng tranh tụng, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn nơi xảy ra vụ án; Kiểm sát việc tạm giữ 239 người, tạm giam 452 người, tù chung thân 120 người, tù có thời hạn 4.226 người, án treo, cải tạo không giam giữ 671 người; kiểm sát 64 cuộc tại Nhà tạm giữ, Trại Tạm giam, Trại giam, Cơ quan Thi hành án hình sự, UBND cấp xã có bị án chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ, qua đó đã tiếp xúc trực tiếp với người bị tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù để nắm bắt, giải thích, tuyên truyền, phổ biến các quyền, nghĩa vụ và chế độ, chính sách của Nhà nước (như chế độ ăn, uống, học tập, lao động...), các quy định về xét hoãn, miễn giảm thời gian chấp hành hình phạt; tiếp 37 lượt công dân, thụ lý, giải quyết 40 đơn khiếu nại, kiến nghị; tổ chức 01 cuộc đối thoại với công dân để giải quyết đơn đề nghị.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện công tác PBGDPL, kịp thời ban hành

văn bản triển khai công tác PBGDPL, đặc biệt là việc triển khai các Đề án thuộc Chương trình PBGDPL của Chính phủ giai đoạn 2017 - 2021.

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh trong thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Công tác kiện toàn tổ chức, hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp được quan tâm thực hiện; các ngành thành viên thường xuyên phối hợp, phát huy tốt vai trò của ngành trong thực hiện nhiệm vụ, trong việc tư vấn giúp UBND, Chủ tịch UBND cùng cấp thực hiện công tác PBGDPL.

- Cơ quan Tư pháp đã phát huy tốt vai trò tham mưu giúp UBND, Hội đồng phối hợp PBGDPL cùng cấp trong chỉ đạo công tác PBGDPL; có sự phối hợp tốt giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác PBGDPL.

- Việc triển khai tuyên truyền, PBGDPL đã bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương; nội dung tuyên truyền phù hợp với nhu cầu của đông đảo tầng lớp nhân dân; hình thức tuyên truyền đã có nhiều đổi mới; tăng cường đối thoại chính sách pháp luật và ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL.

- Thông qua việc thực hiện công tác PBGDPL đã góp nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh, từ đó thực hiện tốt hơn chức trách, nhiệm vụ được giao, công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính được chú trọng thực hiện, rút ngắn thời gian giải quyết, giảm tối thiểu 30% thời gian thực hiện TTHC cho người dân và doanh nghiệp, góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao Chỉ số PAPI, Chỉ số PCI, Chỉ số PARINDEX của tỉnh (năm 2017 chỉ số PAPI của tỉnh đạt 37,50/60 điểm, xếp thứ 19/63 tỉnh, thành phố, nằm trong nhóm 16 tỉnh đạt điểm trung bình cao, tăng 5 bậc so với năm 2016; chỉ số PCI tăng 6 bậc, xếp thứ 39 trong bảng xếp hạng, với 61,51 điểm, đứng thứ 5 trong nhóm các tỉnh miền núi phía Bắc; Chỉ số PARINDEX đạt 79,89/100 điểm, xếp thứ 22/61 tỉnh).

- Công tác vận động, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được tăng cường, nên đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân, do vậy, người dân không bị kích động tham gia vào các hoạt động do các phần tử xấu lôi kéo, số vụ vi phạm pháp luật hình sự, vi phạm hành chính giảm so với cùng kỳ năm 2017 (6 tháng đầu năm 2018: ghi nhận xảy ra 132 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, giảm 20 vụ, 112 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế, giảm 52 vụ; phát hiện, xử lý 76 vụ/368 đối tượng vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội, giảm 25 vụ/96 đối tượng), số vụ vi phạm pháp luật về giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí, qua đó đã góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Việc triển khai các Đề án thuộc Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 chủ yếu tập trung ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện, chưa thực hiện được nhiều hoạt động theo nội dung của các Đề án.

- Việc tổ chức thực hiện các hình thức PBGDPL cho cán bộ, nhân dân còn ít; chất lượng một số buổi tuyên truyền miệng chưa cao; chưa biên soạn được nhiều tài liệu tuyên truyền pháp luật bằng tiếng dân tộc thiểu số; hình thức PBGDPL thông qua mạng xã hội chưa được triển khai rộng rãi.

- Hệ thống truyền thanh cơ sở một số địa bàn bị hư hỏng, nên không hoạt động thường xuyên.

*** Nguyên nhân**

- Nguồn lực cho công tác PBGDPL còn khó khăn, đội ngũ cán bộ chuyên trách về công tác PBGDPL từ tỉnh đến cơ sở còn ít; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật hoạt động không đồng đều, một số trình độ và kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế, chưa thu hút được người nghe.

- Các Đề án mới được ban hành nên đa số các cơ quan chủ trì Đề án chưa được cấp kinh phí thực hiện năm 2018. Một số cơ quan không được cấp kinh phí riêng để thực hiện công tác PBGDPL nên việc thực hiện các hình thức PBGDPL còn hạn chế; một số ít lãnh đạo cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm chỉ đạo và thực hiện công tác PBGDPL thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý.

- Kinh phí đảm bảo thực hiện công tác PBGDPL còn hạn chế.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Việc ban hành văn bản của Trung ương chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án PBGDPL theo Quyết định số 1892/QĐ-TTg ngày 14 tháng 12 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao năng lực quản lý nhà nước ngành quản lý đất đai giai đoạn 2011 - 2020 chưa cụ thể, địa phương chưa có căn cứ để ban hành văn bản triển khai thực hiện.

- Điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh chưa phát triển, đời sống của người dân, đặc biệt là ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số còn khó khăn, thu nhập của người dân chủ yếu trực tiếp từ lao động, sản xuất, trình độ dân trí thấp, do vậy việc huy động người dân đến tham dự các buổi tuyên truyền, triển khai pháp luật chưa thuận lợi, hiệu quả thấp.

III. KIẾN NGHỊ

- Đề nghị sửa đổi Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở

theo hướng: nâng mức thù lao báo cáo viên, tuyên truyền viên, người tham gia tuyên truyền pháp luật và kinh phí biên soạn bài giảng; quy định mức phụ cấp cho thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL; quy định mức chi bồi dưỡng cho Nhân dân tại vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn đến tham dự các buổi tuyên truyền pháp luật.

- Đề nghị các Bộ, ngành ở Trung ương biên soạn tài liệu tuyên truyền pháp luật bằng tiếng dân tộc thiểu số cung cấp cho địa phương; hỗ trợ mở lớp tập huấn nghiệp vụ PBGDPL cho báo cáo viên, tuyên truyền viên tại tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận

- HĐPH PBGDPL TW;
- Đoàn Kiểm tra TW;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thành viên HĐPH PBGDPL tỉnh;
- Lưu: VT-NC (P.Hà)

báo cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hải Anh

BIỂU TỔNG HỢP BÁO CÁO VIÊN PHÁP LUẬT VÀ TUYỂN TRUYỀN VIÊN PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TUYỀN QUANG

Biểu số 01

STT	Tên đơn vị	Số tuyển truyền viên pháp luật cấp xã				Số báo cáo viên pháp luật cấp huyện				Số báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh			
		Tổng số	Trong đó			Tổng số	Trong đó			Tổng số	Trong đó		
			Số người dân tộc thiểu số	Số người có trình độ chuyên môn Luật	Số người được bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật		Số người dân tộc thiểu số	Số người có trình độ chuyên môn Luật	Số người được bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật		Số người dân tộc thiểu số	Số người có trình độ chuyên môn Luật	Số người được bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)		
	Tổng số toàn tỉnh	3,035	1,630	244	2,109	203	77	46	168	71	13	23	71
I	<i>Sở Tư pháp</i>					-	-	-	-	4	1	4	4
II	<i>Địa bàn huyện</i>	3,035	1,630	244	2,109	203	77	46	168	-	-	-	-
1	Huyện Lâm Bình	92	92	6	6	42	15	5	42				
2	Huyện Na Hang	199	174	15	199	28	20	3	28				
3	Huyện Chiêm Hóa	302	246	62	115	22	12	8	22				
4	Huyện Hàm Yên	607	319	32	238	13	7	6	13				
5	Huyện Yên Sơn	665	335	55	432	30	11	13	30				
6	Huyện Sơn Dương	762	384	49	718	36	7	5	1				
7	Thành phố TQ	408	80	25	401	32	5	6	32				
III	<i>Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh</i>					-	-	-	-	67	12	19	67
1	Sở Nội vụ	-	-	-	-	-	-	-	-	9	3	2	9
2	Sở LĐTB&XH									1	0	1	1
3	Sở Tài Chính									1	0	1	1
4	Sở Công thương									1	0	0	1
5	Sở NN và PTNT	-	-	-	-	-	-	-	-	9	3	0	9
6	Sở VH TT & DL									2	0	0	2
7	Sở TT & TT									2	0	0	2
8	Sở Giao thông VT									1	0	1	1
9	Sở KH & ĐT									1	0	0	1
10	Sở Xây dựng									1	0	1	1

BIỂU KẾT QUẢ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

Biểu số 02

STT	ĐƠN VỊ	Phổ biến PL trực tiếp		Thi tìm hiểu PL		Số tài liệu PBGDPL phát hành miễn phí (Bản)		Số lần phát sóng chương trình PBGDPL trên đài TT xã	Số lượng tin bài, văn bản đăng tải, phát trên phương tiện TTĐC
		Số cuộc (Cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc thi (Cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)	Tổng số	Trong đó tiếng dân tộc thiểu số		
	A	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
	Tổng số trên địa bàn tỉnh	2,804	311,355	6	15,381	106,691	3,000	1,104	8,296
I	Sở Tư pháp	112	2,869			64,633		-	297
II	Các cơ quan cấp tỉnh	1,070	121,899	4	15,303	29,990	-	-	7,661
1	Đài Phát thanh & TH tỉnh	6	690						5,760
2	Mặt trận Tổ quốc tỉnh	5	490			3,950			36
3	Hội Nông dân tỉnh					4,215			7
4	Hội Cựu chiến binh các cấp	1	166						4
5	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	3	831	0	0	3,819			5
6	Tinh đoàn các cấp	3	1,250	2	850	3,300			85
7	Liên đoàn Lao động tỉnh	17	1,551			1,300			45
8	Sở Lao động TB&XH	16	1,443			1,443			50
9	Sở Công thương	1	85						24
10	Sở Xây dựng	1	140						
11	Sở Nông nghiệp & PTNT và các đơn vị trực thuộc Sở	624	41,906			1,139			219

STT	ĐƠN VỊ	Phổ biến PL trực tiếp		Thi tìm hiểu PL		Số tài liệu PBGDPL phát hành miễn phí (Bản)		Số lần phát sóng chương trình PBGDPL trên đài TT xã	Số lượng tin bài, văn bản đăng tải, phát trên phương tiện TTĐC
		Số cuộc (Cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc thi (Cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)	Tổng số	Trong đó tiếng dân tộc thiểu số		
	A	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
12	Sở Khoa học và Công nghệ					700			4
13	Sở Nội vụ	4	531			531			1
14	Sở Ngoại vụ	10	314						60
15	Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trực thuộc	38	32,897						
16	Sở Y Tế	5	26	1	14,448				25
17	Sở Tài chính	5	249			123			
18	Sở Văn hóa Thể thao và DL	150	32,200			1,080			15
19	Ban Dân tộc tỉnh	12	562			562			
20	Bảo hiểm xã hội tỉnh	7	450						91
21	Thanh tra tỉnh	5	160						
22	Công an tỉnh	65	4,070			7,750			313
23	Bộ Chỉ huy quân sự	45				78			820
24	Cục Thuế tỉnh	10	314						60
25	Cục THADS tỉnh	8	240						3
26	Cục Thống kê	3	189						
27	Viện kiểm sát nhân dân tỉnh	1	65						26

STT	ĐƠN VỊ	Phổ biến PL trực tiếp		Thi tìm hiểu PL		Số tài liệu PBGDPL phát hành miễn phí (Bản)		Số lần phát sóng chương trình PBGDPL trên đài TT xã	Số lượng tin bài, văn bản đăng tải, phát trên phương tiện TTĐC
		Số cuộc (Cuộc)	Số lượt người tham dự (Lượt người)	Số cuộc thi (Cuộc)	Số lượt người dự thi (Lượt người)	Tổng số	Trong đó tiếng dân tộc thiểu số		
	A	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
28	Ngân hàng Nhà nước	9	600	1	5				8
29	Ngân hàng phát triển	4	120						
30	Ngân hàng chính sách XH	12	360						
III	Trên địa bàn huyện	1,622	186,587	2	78	12,068	3,000	1,104	338
1	Huyện Lâm Bình	45	5,121			3,025	3,000		
2	Huyện Na Hang	103	20,284			2,345	-		175
3	Huyện Chiêm Hóa	177	14,089	-	-	49		284	48
4	Huyện Hàm Yên	260	18,196			627		99	24
5	Huyện Yên Sơn	763	92,341	2	78	4,420	-	396	56
6	Huyện Sơn Dương	60	22,844					243	
7	Thành phố Tuyên Quang	214	13,712			1,602	-	82	35